Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº. _____/ 2023/ GABV/ RM.

Requer à Secretária Municipal de Educação,
Senhora Maria Daniela Sartório Marinho,
informações a respeito da Escola em Tempo
Integral, das Metas Educacionais e da
Autonomia Financeira das Escolas.

O Vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições

legais, requerer à Mesa, na forma regimental, ouvido o Soberano Plenário, que

seja solicitado à Secretária Municipal de Educação, Senhora Maria Daniela

Sartório Marinho, informações a respeito da Escola em Tempo Integral, das

Metas Educacionais e da Autonomia Financeira das Escolas, conforme

questionamentos realizados a seguir.

No que tange à Escola em Tempo Integral, pergunta-se:

1. Há quantas escolas em tempo integral no município?

2. Quantos alunos estudam nas escolas em tempo integral?

3. O Governo do Estado faz algum repasse para as escolas de tempo

integral do município?

4. Caso positiva a resposta à pergunta anterior, qual é o valor repassado, do

Estado ao Município, por aluno?

5. Por quanto tempo o município receberá o repasse do Estado?

Com relação às Metas Educacionais (Lei nº 1.556/2022):

1. Qual é o valor do montante a ser pago aos professores da rede

educacional?

2. Quando esse valor será pago?

3. Qual é o gasto mensal com a equipe da SEME desde a implantação do

projeto?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Tratando agora da Autonomia Financeira das Escolas (lei nº 1.484/2021):

1. Quantas escolas foram contempladas com o recurso?

2. De forma discriminada, qual é o valor que cada escola recebeu desde que

a lei entrou em vigor?

Por fim, solicito que a Secretária compareça na reunião das comissões do

dia 24 de maio de 2023, quarta-feira, às 16h, no Plenário desta Casa de Leis,

com a finalidade de apresentar as repostas aos questionamentos realizados,

munida da documentação necessária e disponível para esclarecer as dúvidas

que, por ventura, venham a surgir.

Anchieta, 03 de abril de 2023.

Plenário “Urias Simões dos Santos”

Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-03T17:41:56-0300